
 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 
Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 
+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 
P.I. 02303810713 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N.  71 del 17/07/2024 

 

OGGETTO: CSR 2023-2024 – Intervento SRG05 "Supporto preparatorio Leader – sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo rurale": Attività svolte. Affidamento diretto del servizio di 

assistenza per la presentazione e il rilascio della Domanda di Sostegno sul portale SIAN ai sensi del 

D.Lgs n. 36/2023 all’articolo 50 comma 1 lett. b) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

 

CONSIDERATO che la Commissione Europea ha approvato il PSN PAC 2023-2027 dell’Italia con la 

Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022; quindi l’Autorità di Gestione regionale del 

CSR Puglia 2023-2027 ha proceduto agli adeguamenti da apportare alla proposta di CSR 2023-2027 al fine 

di assicurarne la conformità con i contenuti definitivi e con tutte le integrazioni e prescrizioni apportate nel 

corso del negoziato con la Commissione europea, in base a quanto disposto dalle “Linee guida per la 

redazione e l’adozione dei Complementi regionali per lo sviluppo rurale del PSN PAC 2023-2027” dell’11 

novembre 2022.  

VISTA la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Complemento 

per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 

2023-2027); il CSR 2023-2027 include, tra gli interventi programmati, lo sviluppo locale di tipo 

partecipativo LEADER (Liaison Entre Actions de Dèveloppement de l’Economie Rurale - collegamento tra 

azioni di sviluppo dell’economia rurale). Il LEADER è stato inserito nell’obiettivo specifico n. 8 del 

Regolamento (UE) 2021/2115 ed è uno strumento finalizzato a limitare/invertire gli effetti negativi causati 

dal continuo spopolamento delle aree rurali; è disciplinato dagli articoli 31-34 del Reg. (UE) 2021/1060 e 

declinato negli interventi SRG05 e SRG06 del CSR 2023-2027:  

1. SRG05 “Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale”;  

2. SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” a. Azione A “Sostegno alle Strategie di 

Sviluppo Locale”; b. Azione B “Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale  

 

VISTA la Determinazione della Autorità di Gestione CSR Puglia 2023-2027 n. 108 del 19/06/2023, 

successivamente modificata dalla Determinazione n. 121 del 17/07/2023, che ha approvato l’Allegato A 

“Avviso Pubblico SRG06 - LEADER – Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale” nella quale, al 

paragrafo 9 “Attività connesse alla redazione della SSL (intervento SRG05)”, era precisato che “L’Avviso 

pubblico relativo all’intervento “SRG05 – supporto preparatorio LEADER – Sostegno alla preparazione 

delle strategie di sviluppo rurale”, sarà avviato successivamente alla pubblicazione della graduatoria delle 

SSL ammissibili. Il periodo di eleggibilità delle spese relative all’intervento decorre dalla data di 

approvazione del PSP, pertanto, queste potranno essere sostenute secondo quanto indicato nell’Allegato n. 4 

“Attività connesse alla redazione della SSL (sostegno preparatorio Leader - SRG05)”.  

 

CONSIDERATO che:  

• Con la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 

l’Agricoltura n. 950 del 28/11/2023 è stato approvato l’Allegato C “Graduatoria delle SSL selezionate in 

relazione alle risorse disponibili” nel quadro dell’intervento SRG06 del CSR Puglia 2023-2027;  

• Con la Delibera di Giunta Regionale n. 14 del 22/01/2024 è stato approvato la “Schema di Convenzione 

tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)” ed è stato dato incarico all’Autorità di Gestione 

Regionale del CSR Puglia 2023- 2027 a sottoscrivere le convenzioni con i GAL;  

• In data 15/02/2024 sono state sottoscritte le Convenzioni dei 21 GAL ammessi a finanziamento con la 

DDS n. 950 del 28/11/2023.  

• Con Determinazione dell’AUTORITÀ DI GESTIONE CSR PUGLIA 2023-2027 6 giugno 2024, n. 26 

pubblicata sul BURP n. 48 del  13/06/2024, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle 

http://www.meridaunia.it/
mailto:info@meridaunia.it


 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 
Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 
+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 
P.I. 02303810713 

Domande di Sostegno - Intervento SRG05 “Supporto preparatorio Leader - Sostegno alla preparazione delle 

Strategie di Sviluppo Rurale” 

VISTO il  Regolamento del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei Soci 

del 03/03/2017 e modificato in data 21/03/2019.  

 

PRESO ATTO 

 

• Che l’Avviso Pubblico prevede che i soggetti abilitati alla compilazione della DdS per via telematica 

sono i Centri Assistenza Agricola (CAA) e i liberi professionisti abilitati iscritti negli appositi albi 

professionali e incaricati dal rappresentante legale del GAL 

• Che il GAL Meridaunia detiene il proprio fascicolo aziendale presso il CAA COLDIRETTI - Impresa 

Verde Puglia S.r.l. con sede in FOGGIA Via S. Alfonso dé Liguori, 125 - CAP 71100 Tel. 0881/767111 Fax 

0881/709264 e-mail  foggia@coldiretti.it; fg.strutturali@pec.coldiretti.it;  P. IVA 03414780753 

CONSIDERATO CHE che il CAA COLDIRETTI - Impresa Verde Puglia S.r.l. prevede un costo fisso pari 

a euro 250,00 per il rilascio della Domanda di Sostegno  

 

Esaminato ogni opportuno elemento 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa  che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo 

 

• di affidare al CAA COLDIRETTI - Impresa Verde Puglia S.r.l. con sede in FOGGIA Via S. Alfonso dé 

Liguori, 125 - CAP 71100 Tel. 0881/767111 Fax 0881/709264 e-mail  foggia@coldiretti.it; 

fg.strutturali@pec.coldiretti.it;  P. IVA 03414780753 l’incarico per la compilazione per via telematica sul 

portale SIAN della DdS a valere sull’ Avviso Pubblico Intervento SRG05 "Supporto preparatorio Leader – 

sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale": Attività svolte, per l’importo complessivo di 

euro 250,00 

• che il CIG è B27DFBB12E 

• di pubblicare il presente atto sul sito del GAL Meridaunia ; 

• di rendere la presente Determina immediatamente esecutiva. 

Bovino (FG), 17/07/2024 

 

                                                                                                                     Meridaunia Soc. Cons. a r.l.    

Il Responsabile Unico Del Procedimento  

                                                                                                                           Daniele BORRELLI             

 

 

http://www.meridaunia.it/
mailto:info@meridaunia.it
mailto:foggia@coldiretti.it
mailto:fg.strutturali@pec.coldiretti.it
mailto:foggia@coldiretti.it
mailto:fg.strutturali@pec.coldiretti.it

